
 

Presidência da República
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Jurídicos 

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008. 

 Institui o Programa Territórios da Cidadania e 
dá outras providências.

        O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso 
VI, alínea “a”, da Constituição, 

DECRETA:  

Art. 1o  Fica instituído o Programa Territórios da Cidadania, a ser implementado de forma 
integrada pelos diversos órgãos do Governo Federal responsáveis pela execução de ações 
voltadas à melhoria das condições de vida, de acesso a bens e serviços públicos e a 
oportunidades de inclusão social e econômica às populações que vivem no interior do País. 

§ 1o  Os Territórios da Cidadania serão criados pelo Comitê Gestor Nacional, previsto no 
art. 5º deste Decreto, a partir dos agrupamentos municipais que apresentem densidade 
populacional média abaixo de oitenta habitantes por quilômetro quadrado e, 
concomitantemente, população média municipal de até cinqüenta mil habitantes, com base nos 
dados censitários mais recentes. 

§ 2o  Os Municípios que compõem os Territórios da Cidadania serão agrupados segundo 
critérios sociais, culturais, geográficos e econômicos e reconhecidos pela sua população como 
o espaço historicamente construído ao qual pertencem, com identidades que ampliam as 
possibilidades de coesão social e territorial. 

§ 3o  São Territórios da Cidadania, sem prejuízo daqueles que forem instituídos na forma 
do § 1o, os agrupamentos de Municípios relacionados no Anexo a este Decreto. 

Art. 2o  O Programa Territórios da Cidadania tem por objetivo promover e acelerar a 
superação da pobreza e das desigualdades sociais no meio rural, inclusive as de gênero, raça 
e etnia, por meio de estratégia de desenvolvimento territorial sustentável que contempla: 

I - integração de políticas públicas com base no planejamento territorial; 

II - ampliação dos mecanismos de participação social na gestão das políticas públicas de 
interesse do desenvolvimento dos territórios; 

III - ampliação da oferta dos programas básicos de cidadania; 

IV - inclusão e integração produtiva das populações pobres e dos segmentos sociais mais 
vulneráveis, tais como trabalhadoras rurais, quilombolas, indígenas e populações tradicionais; 

V - valorização da diversidade social, cultural, econômica, política, institucional e 
ambiental das regiões e das populações. 

Art. 3o  A escolha e priorização do território a ser incorporado ao Programa Territórios da 
Cidadania dar-se-ão pela ponderação dos seguintes critérios: 

I - estar incorporado ao Programa Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais, do 
Ministério do Desenvolvimento Agrário; 



II - menor Índice de Desenvolvimento Humano - IDH territorial; 

III - maior concentração de beneficiários do Programa Bolsa Família; 

IV - maior concentração de agricultores familiares e assentados da reforma agrária; 

V - maior concentração de populações tradicionais, quilombolas e indígenas; 

VI - baixo dinamismo econômico, segundo a tipologia das desigualdades regionais 
constantes da Política Nacional de Desenvolvimento Regional, do Ministério da Integração 
Nacional; 

VII - convergência de programas de apoio ao desenvolvimento de distintos níveis de governo; 
e 

VIII - maior organização social. 

Art. 4o  Para fins de execução das ações previstas no Programa Territórios da Cidadania, 
os órgãos públicos envolvidos poderão firmar convênios, acordos de cooperação, ajustes ou 
outros instrumentos congêneres, com órgãos e entidades da administração pública federal, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, bem como com consórcios públicos, entidades 
de direito público ou privado sem fins lucrativos, nacionais ou estrangeiras, observada a 
legislação vigente. 

Art. 5o  O Programa Territórios da Cidadania será implementado segundo três eixos de 
atuação - ação produtiva, cidadania e infra-estrutura - que orientarão a elaboração das 
matrizes de ações nas quais os órgãos envolvidos definirão as ações que pretendem 
desenvolver em cada território, segundo as respectivas competências e compromissos. 

Art. 6o  Fica instituído o Comitê Gestor Nacional para executar, orientar e monitorar o 
Programa Territórios da Cidadania, composto por um representante, titular e suplente, dos 
seguintes órgãos e entidade: 

I - Casa Civil da Presidência da República, que o coordenará; 

II - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão; 

III - Ministério do Desenvolvimento Agrário; 

IV - Ministério do Meio Ambiente; 

V - Ministério da Integração Nacional; 

VI - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome; 

VII - Ministério de Minas e Energia; 

VIII - Ministério da Saúde; 

IX - Ministério da Educação; 

X - Ministério da Cultura; 

XI - Ministério do Trabalho e Emprego; 

XII - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; 



XIII - Ministério das Cidades; 

XIV - Ministério da Justiça; 

XV - Secretaria-Geral da Presidência da República; 

XVI - Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República; 

XVII - Secretaria Especial de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Presidência 
da República; 

XVIII - Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca da Presidência da República; e 

XIX - Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres, da Presidência da República. 

§ 1o  Os membros do Comitê Gestor Nacional serão indicados pelos titulares dos órgãos e 
entidade nele representados, no prazo de trinta dias contado da publicação deste Decreto, e 
designados pela Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República. 

§ 2o  O Comitê Gestor Nacional reunir-se-á periodicamente, mediante convocação do seu 
coordenador. 

§ 3o  O Comitê Gestor Nacional poderá convidar para participar das reuniões representantes 
de outros Ministérios, de instituições públicas e da sociedade civil, bem como especialistas, para 
prestarem informações e emitirem pareceres. 

Art. 7o  Poderão ser instituídos, nos termos definidos pelo Comitê Gestor Nacional, os comitês 
de articulação estaduais, integrados por representantes dos órgãos federais que compõem o 
Programa Territórios da Cidadania e dos representantes dos governos estaduais e municipais 
convidados pelo Comitê. 

Art. 8o  As despesas decorrentes da execução dos projetos advirão das dotações 
orçamentárias próprias consignadas anualmente nos orçamentos dos órgãos e entidades 
envolvidos no Programa Territórios da Cidadania, observados os limites de movimentação, de 
empenho e de pagamento da programação orçamentária e financeira anual. 

Art. 9o  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 25 de fevereiro de 2008; 187o da Independência e 120o da República. 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 
Tarso Genro 
Reinhold Stephanes 
Fernando Haddad 
Carlos Lupi 
José Gomes Temporão 
Edison Lobão 
Paulo Bernardo Silva 
Patrus Ananias 
Gilberto Gil 
Marina Silva 
Geddel Vieira Lima 
Guilherme Cassel 
Márcio Fortes de Almeida 
Dilma Rousseff 
Luiz Soares Dulci 



José Múcio Monteiro Filho 
Edson Santos de Souza 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 26.2.2008 

MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Alto Boa Vista MT 5100359 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Bom Jesus do Araguaia MT 5101852 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Canabrav orte a do N MT 5102694 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Confresa MT 5103353 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Luciára MT 5105309 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Novo Santo Antônio MT 5106315 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Porto Aleg e do Norte r MT 5106778 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Querência MT 5107065 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Ribeirão Cascalheira MT 5107180 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Santa Cruz do Xingu MT 5107743 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Santa Terezinha MT 5107776 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Serra Nova Dourada MT 5107883 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
São Félix do Araguaia MT 5107859 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
São José do Xingu  MT 5107354 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Vila Rica MT 5108600 Baixo Araguaia - MT Centro-Oeste 
Anastácio MS 5000708 da Reforma - MS Centro-Oeste 
Bela Vista MS 5002100 da Reforma - MS Centro-Oeste 
Bodoq ena u MS 5002159 da Reforma - MS Centro-Oeste 
Bonito MS 5002209 da Reforma - MS Centro-Oeste 
Dois Irmãos do Buriti MS 5003488 da Reforma - MS Centro-Oeste 
Guia L pes da Laguna o MS 5004106 da Reforma - MS Centro-Oeste 
Jardim MS 5005004 da Reforma - MS Centro-Oeste 
Maracaju MS 5005400 da Reforma - MS Centro-Oeste 
Nioaque MS 5005806 da Reforma - MS Centro-Oeste 
Sidrolân ia d MS 5007901 da Reforma - MS Centro-Oeste 
Terenos MS 5008008 da Reforma - MS Centro-Oeste 
Brasília DF 5300108 das Águas Emendadas - DF/GO/MG Centro-Oeste 
Cabeceiras GO 5204003 das Águas Emendadas - DF/GO/MG Centro-Oeste 
Formosa GO 5208004 das Águas Emendadas - DF/GO/MG Centro-Oeste 
Água Fria de Goiá  s GO 5200175 das Águas Emendadas - DF/GO/MG Centro-Oeste 
Mimoso de Goiá  s GO 5213053 das Águas Emendadas - DF/GO/MG Centro-Oeste 
Padre Bernardo GO 5215603 das Águas Emendadas - DF/GO/MG Centro-Oeste 
Planaltin  a GO 5217609 das Águas Emendadas - DF/GO/MG Centro-Oeste 
Vila Boa GO 5222203 das Águas Emendadas - DF/GO/MG Centro-Oeste 
Caarapó MS 5002407 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Deodápolis MS 5003454 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Douradina MS 5003504 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Dourados MS 5003702 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Fátima do Sul MS 5003801 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Glória e Dourados d MS 5004007 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Itapo ã r MS 5004502 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Jat í e MS 5005103 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Juti MS 5005152 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Nova Alvorada do Sul MS 5006002 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Rio Brilha  nte MS 5007208 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Vicentina MS 5008404 Grande Dourados - MS Centro-Oeste 
Alta Flo sta re MT 5100250 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Apiacás MT 5100805 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Carlind  a MT 5102793 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Colíder MT 5103205 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Guarantã do Norte  MT 5104104 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Marcelâ dia n MT 5105580 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Matupá MT 5105606 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Nova Bandeirantes MT 5106158 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Nova Canaã o Norte d MT 5106216 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Nova Guarita MT 5108808 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Nova Monte verde MT 5108956 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Nova Santa elena H MT 5106190 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Novo Mundo MT 5106265 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Paranaíta MT 5106299 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Peixoto de Azevedo MT 5106422 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Terra Nova do Norte MT 5108055 Portal da Amazônia - MT Centro-Oeste 
Buriti de Goiás GO 5203939 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Carmo do Rio Verde GO 5205000 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Córre o do Ouro g GO 5205703 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Goiás GO 5208905 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Guaraít  a GO 5209291 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Heitora  í GO 5209606 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Itaberaí GO 5210406 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Itaguari GO 5210562 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Itaguaru GO 5210604 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Itapirapuã GO 5211008 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Itapuranga GO 5211206 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Morro Agudo de Goiás GO 5213855 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Mossâmedes GO 5213905 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Sanclerlândia GO 5219001 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Taquar l de Goiás a GO 5221007 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-Oeste 
Uruana GO 5221700 Vale do Rio Vermelho - GO Centro-O ste e
Angelim PE 2601003 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Bom Conselho PE 2602100 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Buíque PE 2602803 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Caetés PE 2603207 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Capoeiras PE 2603801 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Garanhuns PE 2606002 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Águas Belas PE 2600500 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Iati PE 2606507 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Ibimirim PE 2606606 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Ibirajuba PE 2606705 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Inajá PE 2607000 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Itaíba PE 2607505 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Manari PE 2609154 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Paran tama a PE 2610301 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Pedra PE 2610806 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Saloá PE 2612307 Agreste Meridional - PE Nordeste 
São Bento do Una  PE 2613008 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Terezinha PE 2615102 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Tupanatin a g PE 2615805 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Venturosa PE 2616001 Agreste Meridional - PE Nordeste 
Canind  de São Francisco é SE 2801207 Alto Sertão - SE Nordeste 
Gararu SE 2802403 Alto Sertão - SE Nordeste 
Monte Alegre de Sergipe SE 2804201 Alto Sertão - SE Nordeste 
Nossa Senhora da Glória SE 2804508 Alto Sertão - SE Nordeste 
Nossa Senhora de Lourdes  SE 2804706 Alto Sertão - SE Nordeste 
Poço Redondo SE 2805406 Alto Sertão - SE Nordeste 
Porto da Folha SE 2805604 Alto Sertão - SE Nordeste 
Alto do Rodri ues g RN 2400703 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Areia Branca RN 2401107 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Açu RN 2400208 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Baraúna RN 2401453 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Carnaubais RN 2402501 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Grossos RN 2404408 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Ipanguaçu RN 2404705 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Itajá RN 2404853 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Mossoró RN 2408003 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Pendências RN 2409902 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Porto do Mangue RN 2410256 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Serra do Mel RN 2413359 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
São R fael a RN 2412807 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Tibau RN 2411056 Açu-Mossoró - RN Nordeste 
Anapuru  s MA 2100808 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Araioses MA 2100907 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Belág a u MA 2101731 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Brejo MA 2102101 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Buriti MA 2102200 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Chapadinha MA 2103208 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Água Doce do Maranh o ã MA 2100154 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Magalhães e Almeida d MA 2106300 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Mata Roma MA 2106409 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Milagres do Maranhão MA 2106672 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Santana do Maranhão MA 2110237 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Santa Quitéria do Maranhã  o MA 2110104 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
São Benedito o Rio Preto  d MA 2110401 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
São B rnardo e MA 2110609 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Tutóia MA 2112506 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Urbano Sant s o MA 2112605 Baixo Parnaíba - MA Nordeste 
Alagoa Nova PB 2500403 Borborema - PB Nordeste 
Algod o de Jandaíra ã PB 2500577 Borborema - PB Nordeste 
Arara PB 2500908 Borborema - PB Nordeste 
Areia PB 2501104 Borborema - PB Nordeste 
Areial PB 2501203 Borborema - PB Nordeste 
Borborema PB 2502706 Borborema - PB Nordeste 
Campina Grande PB 2504009 Borborema - PB Nordeste 
Casserengue PB 2504157 Borborema - PB Nordeste 
Esperança PB 2506004 Borborema - PB Nordeste 
Lagoa Seca PB 2508307 Borborema - PB Nordeste 
Massaranduba PB 2509206 Borborema - PB Nordeste 
Matinhas PB 2509339 Borborema - PB Nordeste 
Monta as d PB 2509503 Borborema - PB Nordeste 
Pilões PB 2511608 Borborema - PB Nordeste 
Puxinanã PB 2512408 Borborema - PB Nordeste 
Queimad s a PB 2512507 Borborema - PB Nordeste 
Remígio PB 2512705 Borborema - PB Nordeste 
Serra R donda e PB 2515807 Borborema - PB Nordeste 
Serraria PB 2515906 Borborema - PB Nordeste 
Solânea PB 2516003 Borborema - PB Nordeste 
São Sebas ião de Lagoa de Roça t PB 2515104 Borborema - PB Nordeste 
Alto Longá PI 2200301 Carnaubais - PI Nordeste 
Assunção do Piauí PI 2201051 Carnaubais - PI Nordeste 
Boa Hora PI 2201770 Carnaubais - PI Nordeste 
Boqueirão do Pia í u PI 2201945 Carnaubais - PI Nordeste 
Buriti dos Montes PI 2202026 Carnaubais - PI Nordeste 
Cabeceiras d  Piauí o PI 2202059 Carnaubais - PI Nordeste 
Campo Maior PI 2202208 Carnaubais - PI Nordeste 
Capitão de Cam os p PI 2202406 Carnaubais - PI Nordeste 
Castelo do Piauí PI 2202604 Carnaubais - PI Nordeste 
Cocal de Telha PI 2202711 Carnaubais - PI Nordeste 
Coivaras PI 2202737 Carnaubais - PI Nordeste 
Jatobá do Piauí PI 2205276 Carnaubais - PI Nordeste 
Juazeiro do Piauí PI 2205516 Carnaubais - PI Nordeste 
Nossa Senhora de Nazaré PI 2206753 Carnaubais - PI Nordeste 
Novo Santo Antôni  o PI 2206951 Carnaubais - PI Nordeste 
Sigefredo Pacheco PI 2210656 Carnaubais - PI Nordeste 
São João da Serra PI 2209906 Carnaubais - PI Nordeste 
São Miguel do Tapuio PI 2210409 Carnaubais - PI Nordeste 
Abaíra BA 2900108 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Andaraí BA 2901304 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Barra d  Estiva a BA 2902807 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Bonina  l BA 2904001 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Bonito BA 2904050 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Ibicoara BA 2912202 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Ibitiara BA 2913002 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Iraquara BA 2914406 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Itaeté BA 2915007 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Jussiap  e BA 2918605 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Lençóis BA 2919306 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Marcionílio Souza BA 2920809 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Morro d  Chapéu o BA 2921708 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Mucugê BA 2921906 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Nova Redenção BA 2922854 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Novo Hori onte z BA 2923035 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Palm iras e BA 2923506 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Piatã BA 2924306 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Rio de Contas BA 2926707 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Seabra BA 2929909 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Souto Soares BA 2930808 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Utinga BA 2932804 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Wagner BA 2933406 Chapada Diamantina - BA Nordeste 
Afonso Cunh  a MA 2100105 Cocais - MA Nordeste 
Aldeias Alta  s MA 2100303 Cocais - MA Nordeste 
Buriti Bravo MA 2102309 Cocais - MA Nordeste 
Caxia  s MA 2103000 Cocais - MA Nordeste 
Codó MA 2103307 Cocais - MA Nordeste 
Coelho eto N MA 2103406 Cocais - MA Nordeste 
Coroatá MA 2103604 Cocais - MA Nordeste 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Duque acelar B MA 2103901 Cocais - MA Nordeste 
Fortuna MA 2104206 Cocais - MA Nordeste 
Lagoa o Mato d MA 2105922 Cocais - MA Nordeste 
Matões MA 2106607 Cocais - MA Nordeste 
Parnara a m MA 2107803 Cocais - MA Nordeste 
Peritoró MA 2108454 Cocais - MA Nordeste 
Senador Alexandre Costa  MA 2111748 Cocais - MA Nordeste 
São João do Soter MA 2111078 Cocais - MA Nordeste 
Timbir s a MA 2112100 Cocais - MA Nordeste 
Timon MA 2112209 Cocais - MA Nordeste 
Arapiraca AL 2700300 do Agreste - AL Nordeste 
Campo Grand  e AL 2701506 do Agreste - AL Nordeste 
Coité do Nóia  AL 2702009 do Agreste - AL Nordeste 
Craíbas AL 2702355 do Agreste - AL Nordeste 
Estrela de Ala oas g AL 2702553 do Agreste - AL Nordeste 
Feira Grande AL 2702603 do Agreste - AL Nordeste 
Gira  do Ponciano u AL 2702900 do Agreste - AL Nordeste 
Igaci AL 2703106 do Agreste - AL Nordeste 
Junqueiro AL 2704005 do Agreste - AL Nordeste 
Lagoa da Canoa AL 2704104 do Agreste - AL Nordeste 
Limoeiro de Anadia AL 2704203 do Agreste - AL Nordeste 
Olho d`Água Grand  e AL 2705903 do Agreste - AL Nordeste 
Palmeira dos Í dios n AL 2706307 do Agreste - AL Nordeste 
São Sebastião AL 2708808 do Agreste - AL Nordeste 
Taquarana AL 2709103 do Agreste - AL Nordeste 
Traipu AL 2709202 do Agreste - AL Nordeste 
Canapi AL 2701605 do Alto Sertão - AL Nordeste 
Delmiro Gou  veia AL 2702405 do Alto Sertão - AL Nordeste 
Água ranca B AL 2700102 do Alto Sertão - AL Nordeste 
Inhapi AL 2703304 do Alto Sertão - AL Nordeste 
Mata Grande AL 2705002 do Alto Sertão - AL Nordeste 
Olho d`Água do Casado AL 2705804 do Alto Sertão - AL Nordeste 
Pariconh  a AL 2706422 do Alto Sertão - AL Nordeste 
Piranhas AL 2707107 do Alto Sertão - AL Nordeste 
Barra de S nto Antônio a AL 2700508 do Litoral Norte - AL Nordeste 
Campes  tre AL 2701357 do Litoral Norte - AL Nordeste 
Jacuípe AL 2703502 do Litoral Norte - AL Nordeste 
Japara nga ti AL 2703601 do Litoral Norte - AL Nordeste 
Jundiá AL 2703908 do Litoral Norte - AL Nordeste 
Maragogi AL 2704500 do Litoral Norte - AL Nordeste 
Matriz de Camaragibe AL 2705101 do Litoral Norte - AL Nordeste 
Passo de C maragibe a AL 2706505 do Litoral Norte - AL Nordeste 
Porto Calvo AL 2707305 do Litoral Norte - AL Nordeste 
Porto de Pedras AL 2707404 do Litoral Norte - AL Nordeste 
São Luís do Quitunde AL 2708501 do Litoral Norte - AL Nordeste 
São Miguel dos Milagres AL 2708709 do Litoral Norte - AL Nordeste 
Araci BA 2902104 do Sisal - BA Nordeste 
Barrocas BA 2903276 do Sisal - BA Nordeste 
Biritinga BA 2903607 do Sisal - BA Nordeste 
Candeal BA 2906402 do Sisal - BA Nordeste 
Cansanção BA 2906808 do Sisal - BA Nordeste 
Con eição do Coité c BA 2908408 do Sisal - BA Nordeste 
Ichu BA 2913309 do Sisal - BA Nordeste 
Itiúba BA 2917003 do Sisal - BA Nordeste 
Lamarão BA 2919108 do Sisal - BA Nordeste 
Monte San  to BA 2921500 do Sisal - BA Nordeste 
Nordestina BA 2922656 do Sisal - BA Nordeste 
Queimad s a BA 2925808 do Sisal - BA Nordeste 
Quijingue BA 2925907 do Sisal - BA Nordeste 
Retirolândia BA 2926103 do Sisal - BA Nordeste 
Santaluz BA 2928000 do Sisal - BA Nordeste 
Serrinha BA 2930501 do Sisal - BA Nordeste 
São Domin os g BA 2928950 do Sisal - BA Nordeste 
Teofilân ia d BA 2931509 do Sisal - BA Nordeste 
Tucano BA 2931905 do Sisal - BA Nordeste 
Valente BA 2933000 do Sisal - BA Nordeste 
Agric lândia o PI 2200103 Entre Rios - PI Nordeste 
Altos PI 2200400 Entre Rios - PI Nordeste 
Amarante PI 2200509 Entre Rios - PI Nordeste 
Angical do Piauí PI 2200608 Entre Rios - PI Nordeste 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Barro Duro PI 2201408 Entre Rios - PI Nordeste 
Beneditinos PI 2201606 Entre Rios - PI Nordeste 
Curralinhos PI 2203255 Entre Rios - PI Nordeste 
Demerval Lo ão b PI 2203305 Entre Rios - PI Nordeste 
Água Branca PI 2200202 Entre Rios - PI Nordeste 
Hugo Napoleão PI 2204600 Entre Rios - PI Nordeste 
Jardim do Mula  to PI 2205250 Entre Rios - PI Nordeste 
José de Freitas PI 2205508 Entre Rios - PI Nordeste 
Lagoa Alegre PI 2205557 Entre Rios - PI Nordeste 
Lagoa do Piauí PI 2205581 Entre Rios - PI Nordeste 
Lagoinha do iauí  P PI 2205540 Entre Rios - PI Nordeste 
Miguel Alves PI 2206209 Entre Rios - PI Nordeste 
Miguel Leão PI 2206308 Entre Rios - PI Nordeste 
Monsenhor Gil PI 2206407 Entre Rios - PI Nordeste 
Olho D`Ág a do Piauí u PI 2207108 Entre Rios - PI Nordeste 
Palmeirais PI 2207504 Entre Rios - PI Nordeste 
Passagem Franca d  Piauí o PI 2207751 Entre Rios - PI Nordeste 
Pau D'Arco d  Piaui o PI 2207793 Entre Rios - PI Nordeste 
Regeneração PI 2208809 Entre Rios - PI Nordeste 
Santo Antônio dos Mil gres a PI 2209450 Entre Rios - PI Nordeste 
São Gonçalo do Piauí PI 2209807 Entre Rios - PI Nordeste 
São Ped  Piauí ro do PI 2210508 Entre Rios - PI Nordeste 
Teresina PI 2211001 Entre Rios - PI Nordeste 
União PI 2211100 Entre Rios - PI Nordeste 
Aiuaba CE 2300408 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Ararendá CE 2301257 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Arneiroz CE 2301505 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Catunda CE 2303659 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Crateús CE 2304103 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Hidrolândia CE 2305209 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Independên ia c CE 2305605 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Ipaporanga CE 2305654 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Ipu CE 2305803 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Ipueiras CE 2305902 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Monsenhor T bosa a CE 2308609 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Nova Russas CE 2309300 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Novo Oriente CE 2309409 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Parambu CE 2310308 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Pires Fe eira rr CE 2310951 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Poranga CE 2311009 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Quiterianópolis CE 2311264 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Santa Qu éria it CE 2312205 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Tamboril CE 2313203 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Tauá CE 2313302 Inhamuns Crateús - CE Nordeste 
Amontad  a CE 2300754 Itapipoca - CE Nordeste 
Apuiarés CE 2300903 Itapipoca - CE Nordeste 
General ampaio S CE 2304608 Itapipoca - CE Nordeste 
Irauçuba CE 2306108 Itapipoca - CE Nordeste 
Itapagé CE 2306306 Itapipoca - CE Nordeste 
Itapipoc  a CE 2306405 Itapipoca - CE Nordeste 
Itarema CE 2306553 Itapipoca - CE Nordeste 
Miraíma CE 2308377 Itapipoca - CE Nordeste 
Paracuru CE 2310209 Itapipoca - CE Nordeste 
Paraipaba CE 2310258 Itapipoca - CE Nordeste 
Pentecoste CE 2310704 Itapipoca - CE Nordeste 
São Gonçalo do A arante m CE 2312403 Itapipoca - CE Nordeste 
São Luís do Curu CE 2312601 Itapipoca - CE Nordeste 
Tejuç oca u CE 2313351 Itapipoca - CE Nordeste 
Trairi CE 2313500 Itapipoca - CE Nordeste 
Tururu CE 2313559 Itapipoca - CE Nordeste 
Umirim CE 2313757 Itapipoca - CE Nordeste 
Urubu etama r CE 2313807 Itapipoca - CE Nordeste 
Axixá MA 2101103 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 
Bacabeira MA 2101251 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 
Barreirinhas MA 2101707 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 
Cachoeira Grande MA 2102374 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 
Humberto de Campos MA 2105005 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 
Icatu MA 2105104 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 
Morros MA 2107100 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 
Paulino Neves MA 2108058 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Presidente Ju celino s MA 2109205 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 
Primeira Cruz MA 2109403 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 
Rosário MA 2109601 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 
Santo A aro do Maranhão m MA 2110278 Lençóis Maranhenses/Munin - MA Nordeste 
Amaraji PE 2600906 Mata Sul - PE Nordeste 
Barreiros PE 2601409 Mata Sul - PE Nordeste 
Belém de Maria PE 2601508 Mata Sul - PE Nordeste 
Bonito PE 2602308 Mata Sul - PE Nordeste 
Catend  e PE 2604205 Mata Sul - PE Nordeste 
Cortês PE 2604809 Mata Sul - PE Nordeste 
Gameleira PE 2605905 Mata Sul - PE Nordeste 
Água Pr a et PE 2600401 Mata Sul - PE Nordeste 
Jaqueira PE 2607950 Mata Sul - PE Nordeste 
Joaquim Nabuco PE 2608206 Mata Sul - PE Nordeste 
Maraial PE 2609204 Mata Sul - PE Nordeste 
Palmares PE 2610004 Mata Sul - PE Nordeste 
Primavera PE 2611408 Mata Sul - PE Nordeste 
Ribeirão PE 2611804 Mata Sul - PE Nordeste 
Rio Formoso PE 2611903 Mata Sul - PE Nordeste 
São Benedito do Sul PE 2612901 Mata Sul - PE Nordeste 
São José da Coroa Grande PE 2613404 Mata Sul - PE Nordeste 
Tamandaré PE 2614857 Mata Sul - PE Nordeste 
Xexéu PE 2616506 Mata Sul - PE Nordeste 
Bento Fernandes RN 2401602 Mato Grande - RN Nordeste 
Caiçara do Norte RN 2401859 Mato Grande - RN Nordeste 
Ceará-M im ir RN 2402600 Mato Grande - RN Nordeste 
Jandaíra RN 2405108 Mato Grande - RN Nordeste 
João Câmara RN 2405801 Mato Grande - RN Nordeste 
Maxarang ape u RN 2407500 Mato Grande - RN Nordeste 
Parazinho RN 2408805 Mato Grande - RN Nordeste 
Pedra Grand  e RN 2409506 Mato Grande - RN Nordeste 
Poço Branco RN 2410108 Mato Grande - RN Nordeste 
Pureza RN 2410405 Mato Grande - RN Nordeste 
Rio do Fogo RN 2408953 Mato Grande - RN Nordeste 
São Bento do Norte RN 2411601 Mato Grande - RN Nordeste 
São M guel de Touros i RN 2412559 Mato Grande - RN Nordeste 
Taipu RN 2413904 Mato Grande - RN Nordeste 
Touros R  N 2414407 Mato Grande - RN Nordeste 
Anísio de Abreu PI 2200707 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Bonfim do Piauí PI 2201929 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Campo Alegre do Fidalgo PI 2202117 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Capitão Gervásio Oliveira PI 2202455 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Caracol PI 2202505 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Coronel José Dia  s PI 2202851 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Dirceu Arcoverde PI 2203354 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Dom Inocêncio PI 2203453 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Fartura d  Piauí o PI 2203750 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Guaribas PI 2204550 Serra da Capivara - PI Nordeste 
João Costa PI 2205359 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Jurema PI 2205532 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Lagoa do Barro do auí  Pi PI 2205565 Serra da Capivara - PI Nordeste 
São Braz do Piauí PI 2209559 Serra da Capivara - PI Nordeste 
São João do Piauí PI 2210003 Serra da Capivara - PI Nordeste 
São Lourenço do Piau  í PI 2210359 Serra da Capivara - PI Nordeste 
São Raimundo Nonato PI 2210607 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Várzea Branca PI 2211357 Serra da Capivara - PI Nordeste 
Banabuiú CE 2301851 Sertão Central - CE Nordeste 
Choró CE 2303931 Sertão Central - CE Nordeste 
Deputado rapuan Pinheiro  I CE 2304269 Sertão Central - CE Nordeste 
Ibaret ma a CE 2305266 Sertão Central - CE Nordeste 
Milhã CE 2308351 Sertão Central - CE Nordeste 
Mombaça CE 2308500 Sertão Central - CE Nordeste 
Pedra Branca CE 2310506 Sertão Central - CE Nordeste 
Piquet C rneiro a CE 2310902 Sertão Central - CE Nordeste 
Quixadá CE 2311306 Sertão Central - CE Nordeste 
Quixeramobim CE 2311405 Sertão Central - CE Nordeste 
Senador Po eu mp CE 2312700 Sertão Central - CE Nordeste 
Solon pole ó CE 2313005 Sertão Central - CE Nordeste 
Apodi RN 2401008 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Augusto Severo RN 2401305 Sertão do Apodi - RN Nordeste 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Caraúbas RN 2402303 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Felipe Guerra RN 2403707 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Gov rnador Dix-Sept Rosadoe RN 2404309 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Itaú RN 2404903 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Janduís RN 2405207 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Messias Targino RN 2407609 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Olho-d Água do Borges ` RN 2408409 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Paraú RN 2408706 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Patu RN 2409308 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Rafael Godeiro RN 2410603 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Rodolfo Fernan es d RN 2411007 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Severiano Melo RN 2413607 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Triunfo P tiguar o RN 2414456 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Umarizal RN 2414506 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Upanema RN 2414605 Sertão do Apodi - RN Nordeste 
Afogados da Ingazeira PE 2600104 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Brejinho PE 2602506 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Calumbi PE 2603405 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Carna  íba PE 2603900 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Flores PE 2605608 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Iguaraci PE 2606903 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Ingazeir  a PE 2607109 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Itapetim PE 2607703 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Mirandiba PE 2609303 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Quixaba PE 2611533 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Santa Cruz da Baixa Verde PE 2612471 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Santa Terezin a h PE 2612802 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Serra Ta hada l PE 2613909 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Sertânia PE 2614105 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
São José do Belm nte o PE 2613503 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
São Jos  do Egito é PE 2613602 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Solidão PE 2614402 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Tabira PE 2614600 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Triunfo PE 2615706 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Tupar tama e PE 2615904 Sertão do Pajeú - PE Nordeste 
Carira SE 2801405 Sertão Ocidental - SE Nordeste 
Frei Paulo SE 2802304 Sertão Ocidental - SE Nordeste 
Macambira SE 2803708 Sertão Ocidental - SE Nordeste 
Nossa Senh  Aparecida ora SE 2804458 Sertão Ocidental - SE Nordeste 
Pedra Mole SE 2805000 Sertão Ocidental - SE Nordeste 
Pinhão SE 2805208 Sertão Ocidental - SE Nordeste 
Poço Verde SE 2805505 Sertão Ocidental - SE Nordeste 
Ribeirópolis SE 2806008 Sertão Ocidental - SE Nordeste 
Simão Dias SE 2807105 Sertão Ocidental - SE Nordeste 
São Miguel do leixo  A SE 2807006 Sertão Ocidental - SE Nordeste 
Tobias Ba to rre SE 2807402 Sertão Ocidental - SE Nordeste 
Almadin  a BA 2900900 Sul - BA Nordeste 
Arataca BA 2902252 Sul - BA Nordeste 
Aurelino Le l a BA 2902401 Sul - BA Nordeste 
Barro Preto BA 2903300 Sul - BA Nordeste 
Buerarem  a BA 2904704 Sul - BA Nordeste 
Camacan BA 2905602 Sul - BA Nordeste 
Canavieiras BA 2906303 Sul - BA Nordeste 
Coaraci BA 2908002 Sul - BA Nordeste 
Floresta zul  A BA 2911006 Sul - BA Nordeste 
Gongog  i BA 2911501 Sul - BA Nordeste 
Ibicaraí BA 2912103 Sul - BA Nordeste 
Ibirapi nga ta BA 2912707 Sul - BA Nordeste 
Ilhéus BA 2913606 Sul - BA Nordeste 
Itabuna BA 2914802 Sul - BA Nordeste 
Itacaré BA 2914901 Sul - BA Nordeste 
Itaju do olônia  C BA 2915403 Sul - BA Nordeste 
Itajuípe BA 2915502 Sul - BA Nordeste 
Itapé BA 2916203 Sul - BA Nordeste 
Itapitan a g BA 2916609 Sul - BA Nordeste 
Jussar  i BA 2918555 Sul - BA Nordeste 
Maraú BA 2920700 Sul - BA Nordeste 
Mascote BA 2920908 Sul - BA Nordeste 
Pau Brasil BA 2923902 Sul - BA Nordeste 
Santa Luzia BA 2928059 Sul - BA Nordeste 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
São José da Vitória  BA 2929354 Sul - BA Nordeste 
Ubaita a b BA 2932200 Sul - BA Nordeste 
Ubatã BA 2932309 Sul - BA Nordeste 
Una BA 2932507 Sul - BA Nordeste 
Uruçu  ca BA 2932705 Sul - BA Nordeste 
Acauã PI 2200053 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Alagoinha do Pia í u PI 2200251 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Alegrete do Piauí PI 2200277 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Aroeiras do Itaim PI 2200954 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Belém do Piauí PI 2201572 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Betânia do Piauí PI 2201739 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Bocaina PI 2201804 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Caldeirão Grande do Pia í u PI 2202091 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Campo Grande do Piauí  PI 2202133 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Caridade do Piauí PI 2202554 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Curral Novo do Piauí PI 2203271 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Francisco Maced  o PI 2204154 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Francisco Santos PI 2204204 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Fronteiras PI 2204303 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Geminiano PI 2204352 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Jacobi a do Piauí n PI 2205151 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Jaicós PI 2205201 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Marcolândia PI 2205953 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Massapê do Piauí PI 2206050 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Monsenhor Hi ólito p PI 2206506 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Padre Marcos PI 2207207 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Patos do Piauí PI 2207777 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Paulis na ta PI 2207801 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Picos PI 2208007 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Pio IX PI 2208205 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Queimada Nova PI 2208650 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Santana do Piauí PI 2209351 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Santo A tônio de Lisboa n PI 2209401 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Simões PI 2210706 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
São João da Canabrava PI 2209856 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
São José d  Piauí o PI 2210201 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
São Julião PI 2210300 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
São Luis do iauí  P PI 2210375 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Sussuapara PI 2210938 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Vila Nova do Piauí PI 2211605 Vale do Guaribas - PI Nordeste 
Anajatuba MA 2100709 Vale do Itapecuru - MA Nordeste 
Cantanhede MA 2102705 Vale do Itapecuru - MA Nordeste 
Itapecuru Mirim MA 2105401 Vale do Itapecuru - MA Nordeste 
Matões do Norte MA 2106631 Vale do Itapecuru - MA Nordeste 
Miranda do Nor  te MA 2106755 Vale do Itapecuru - MA Nordeste 
Nina Rodri ues g MA 2107209 Vale do Itapecuru - MA Nordeste 
Pirapemas MA 2108801 Vale do Itapecuru - MA Nordeste 
Presidente Vargas MA 2109304 Vale do Itapecuru - MA Nordeste 
Santa Rita MA 2110203 Vale do Itapecuru - MA Nordeste 
Varge  Grande m MA 2112704 Vale do Itapecuru - MA Nordeste 
Barra BA 2902708 Velho Chico - BA Nordeste 
Bom Jesus da Lapa BA 2903904 Velho Chico - BA Nordeste 
Brotas de M caúbas a BA 2904506 Velho Chico - BA Nordeste 
Carinhanha BA 2907103 Velho Chico - BA Nordeste 
Feira da Mata BA 2910776 Velho Chico - BA Nordeste 
Ibotirama BA 2913200 Velho Chico - BA Nordeste 
Igaporã BA 2913408 Velho Chico - BA Nordeste 
Malhada BA 2920205 Velho Chico - BA Nordeste 
Matina BA 2921054 Velho Chico - BA Nordeste 
Morpará BA 2921609 Velho Chico - BA Nordeste 
Muquém de São Fran isco c BA 2922250 Velho Chico - BA Nordeste 
Oliveira d s Brejinhos o BA 2923209 Velho Chico - BA Nordeste 
Paratinga BA 2923704 Velho Chico - BA Nordeste 
Riacho de Santan  a BA 2926400 Velho Chico - BA Nordeste 
Serra do Ramalho BA 2930154 Velho Chico - BA Nordeste 
Sítio do Mato BA 2930758 Velho Chico - BA Nordeste 
Baía da T aição r PB 2501401 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Cabedelo PB 2503209 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Capim PB 2504033 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Cruz do Espírito Santo PB 2504900 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Cuité de Mama guape n PB 2505238 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Curral de Cima PB 2505279 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Itaporor ca o PB 2507101 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Jacaraú PB 2507309 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Lucena PB 2508604 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Mamangu pe a PB 2508901 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Mar ão caç PB 2509057 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Mari PB 2509107 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Mataraca PB 2509305 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Pedro Régis PB 2512721 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Riachão do Poço PB 2512762 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Rio Tinto PB 2512903 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Santa ita  R PB 2513703 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Sapé PB 2515302 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Sobrado PB 2515971 Zona da Mata Norte - PB Nordeste 
Alhandra PB 2500601 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
Bayeux PB 2501807 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
Caaporã PB 2503001 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
Caldas Brandão  PB 2503803 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
Conde PB 2504603 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
Itabaiana PB 2506905 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
João Pesso  a PB 2507507 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
Juripiranga PB 2507903 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
Pedras de Fogo PB 2511202 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
Pilar PB 2511509 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
Pitimbu PB 2511905 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
São José dos Ramo  s PB 2514453 Zona da Mata Sul - PB Nordeste 
São Miguel e Taipu  d PB 2515005 Zona da Mata Sul - PB Norde te s
Assis Br sil a AC 1200054 Alto Acre e Capixaba - AC Norte 
Brasiléia AC 1200104 Alto Acre e Capixaba - AC Norte 
Capixaba AC 1200179 Alto Acre e Capixaba - AC Norte 
Epitaciolândia AC 1200252 Alto Acre e Capixaba - AC Norte 
Xapuri AC 1200708 Alto Acre e Capixaba - AC Norte 
Barcelos AM 1300409 Alto Rio Negro - AM Norte 
Santa Isabel do Rio Negro AM 1303601 Alto Rio Negro - AM Norte 
São Gabrie  da Cachoeira l AM 1303809 Alto Rio Negro - AM Norte 
Barreirinha AM 1300508 Baixo Amazonas - AM Norte 
Boa Vi ta do Ramos s AM 1300680 Baixo Amazonas - AM Norte 
Maués AM 1302900 Baixo Amazonas - AM Norte 
Nhamundá AM 1303007 Baixo Amazonas - AM Norte 
Parintins AM 1303403 Baixo Amazonas - AM Norte 
São Seb stião do Uatumã a AM 1303957 Baixo Amazonas - AM Norte 
Urucará AM 1304302 Baixo Amazonas - AM Norte 
Alenque  r PA 1500404 Baixo Amazonas - PA Norte 
Belterr  a PA 1501451 Baixo Amazonas - PA Norte 
Óbido  s PA 1505106 Baixo Amazonas - PA Norte 
Curu  á PA 1502855 Baixo Amazonas - PA Norte 
Faro PA 1503002 Baixo Amazonas - PA Norte 
Juruti PA 1503903 Baixo Amazonas - PA Norte 
Monte Ale re g PA 1504802 Baixo Amazonas - PA Norte 
Oriximiná PA 1505304 Baixo Amazonas - PA Norte 
Prainha PA 1506005 Baixo Amazonas - PA Norte 
Santarém PA 1506807 Baixo Amazonas - PA Norte 
Terra Santa PA 1507979 Baixo Amazonas - PA Norte 
Aguiarn polis ó TO 1700301 Bico do Papagaio - TO Norte 
Ananás TO 1701002 Bico do Papagaio - TO Norte 
Angico TO 1701051 Bico do Papagaio - TO Norte 
Araguatins TO 1702208 Bico do Papagaio - TO Norte 
Augustinópolis TO 1702554 Bico do Papagaio - TO Norte 
Axixá do Tocantins TO 1702901 Bico do Papagaio - TO Norte 
Buriti do Toca tins n TO 1703800 Bico do Papagaio - TO Norte 
Cachoeirinha TO 1703826 Bico do Papagaio - TO Norte 
Carrasco Bo ito n TO 1703891 Bico do Papagaio - TO Norte 
Darcinópolis TO 1706506 Bico do Papagaio - TO Norte 
Esperanti a n TO 1707405 Bico do Papagaio - TO Norte 
Itaguatins TO 1710706 Bico do Papagaio - TO Norte 
Luzinópolis TO 1712454 Bico do Papagaio - TO Norte 
Maurilâ dia do Tocantins n TO 1712801 Bico do Papagaio - TO Norte 
Nazaré TO 1714302 Bico do Papagaio - TO Norte 
Palmeiras do Tocantins TO 1713809 Bico do Papagaio - TO Norte 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Praia Nort  e TO 1718303 Bico do Papagaio - TO Norte 
Riachinh  o TO 1718550 Bico do Papagaio - TO Norte 
Sampaio TO 1718808 Bico do Papagaio - TO Norte 
Santa Terezinha do Toc ntinsa TO 1720002 Bico do Papagaio - TO Norte 
São Bento do Tocantins TO 1720101 Bico do Papagaio - TO Norte 
São Miguel do Tocantins TO 1720200 Bico do Papagaio - TO Norte 
São Sebastião do Toca tins n TO 1720309 Bico do Papagaio - TO Norte 
Sítio Novo do Tocantins TO 1720804 Bico do Papagaio - TO Norte 
Tocantinópolis TO 1721208 Bico do Papagaio - TO Norte 
Alvorada D`Oeste RO 1100346 Central - RO Norte 
Gov rnador Jorge Teixeira e RO 1101005 Central - RO Norte 
Jaru RO 1100114 Central - RO Norte 
Ji-Paraná RO 1100122 Central - RO Norte 
Mirante da Serra RO 1101302 Central - RO Norte 
Nova União RO 1101435 Central - RO Norte 
Ouro Preto do Oeste RO 1100155 Central - RO Norte 
Presidente Médici RO 1100254 Central - RO Norte 
Teixeirópoli  s RO 1101559 Central - RO Norte 
Theobroma RO 1101609 Central - RO Norte 
Urupá RO 1101708 Central - RO Norte 
Vale do Anari RO 1101757 Central - RO Norte 
Vale do araíso P RO 1101807 Central - RO Norte 
Autaze  s AM 1300300 Manaus e Entorno - AM Norte 
Careiro AM 1301100 Manaus e Entorno - AM Norte 
Careiro da Várzea AM 1301159 Manaus e Entorno - AM Norte 
Iranduba AM 1301852 Manaus e Entorno - AM Norte 
Itacoatiara AM 1301902 Manaus e Entorno - AM Norte 
Itapiranga AM 1302009 Manaus e Entorno - AM Norte 
Manaqu i ir AM 1302553 Manaus e Entorno - AM Norte 
Manaus AM 1302603 Manaus e Entorno - AM Norte 
Nova Olinda do Norte AM 1303106 Manaus e Entorno - AM Norte 
Presidente Figueiredo AM 1303536 Manaus e Entorno - AM Norte 
Rio Pr to da Eva e AM 1303569 Manaus e Entorno - AM Norte 
Silves AM 1304005 Manaus e Entorno - AM Norte 
Uruc rituba u AM 1304401 Manaus e Entorno - AM Norte 
Afuá PA 1500305 Marajó - PA Norte 
Anajá  s PA 1500701 Marajó - PA Norte 
Bagre PA 1501105 Marajó - PA Norte 
Breves PA 1501808 Marajó - PA Norte 
Cachoeira do Arari PA 1502004 Marajó - PA Norte 
Chaves PA 1502509 Marajó - PA Norte 
Curralin o h PA 1502806 Marajó - PA Norte 
Gurupá PA 1503101 Marajó - PA Norte 
Melgaç  o PA 1504505 Marajó - PA Norte 
Muaná PA 1504901 Marajó - PA Norte 
Ponta de Pedras PA 1505700 Marajó - PA Norte 
Portel PA 1505809 Marajó - PA Norte 
Salvaterra PA 1506302 Marajó - PA Norte 
Santa Cruz do Arari PA 1506401 Marajó - PA Norte 
São S bastião da Boa Vista e PA 1507706 Marajó - PA Norte 
Soure PA 1507904 Marajó - PA Norte 
Aurora do Pará PA 1500958 Nordeste Paraense - PA Norte 
Cachoeira do iriá  P PA 1501956 Nordeste Paraense - PA Norte 
Capitão Po  ço PA 1502301 Nordeste Paraense - PA Norte 
Dom Eliseu PA 1502939 Nordeste Paraense - PA Norte 
Garrafão do No e rt PA 1503077 Nordeste Paraense - PA Norte 
Ipixuna do Pará PA 1503457 Nordeste Paraense - PA Norte 
Irituia PA 1503507 Nordeste Paraense - PA Norte 
Mãe do Rio PA 1504059 Nordeste Paraense - PA Norte 
Nova E perança do Piriá s PA 1504950 Nordeste Paraense - PA Norte 
Ourém PA 1505403 Nordeste Paraense - PA Norte 
Paragominas PA 1505502 Nordeste Paraense - PA Norte 
Santa Luzia do Pará PA 1506559 Nordeste Paraense - PA Norte 
São Domingos do Capim PA 1507201 Nordeste Paraense - PA Norte 
São Miguel do Guamá  PA 1507607 Nordeste Paraense - PA Norte 
Ulianópolis PA 1508126 Nordeste Paraense - PA Norte 
Eldorado os Carajás d PA 1502954 Sudeste Paraense - PA Norte 
Itupiran a g PA 1503705 Sudeste Paraense - PA Norte 
Marabá PA 1504208 Sudeste Paraense - PA Norte 
Nova Ipixuna PA 1504976 Sudeste Paraense - PA Norte 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Parauapebas PA 1505536 Sudeste Paraense - PA Norte 
São Domingos do Ara uaia g PA 1507151 Sudeste Paraense - PA Norte 
São Joã  do Araguaia o PA 1507508 Sudeste Paraense - PA Norte 
Caroebe RR 1400233 Sul de Roraima - RR Norte 
Rorainópolis RR 1400472 Sul de Roraima - RR Norte 
São João da Baliza  RR 1400506 Sul de Roraima - RR Norte 
São Luiz RR 1400605 Sul de Roraima - RR Norte 
Laranjal do Jari AP 1600279 Sul do Amapá - AP Norte 
Mazagão AP 1600402 Sul do Amapá - AP Norte 
Vitória d  Jari o AP 1600808 Sul do Amapá - AP Norte 
Altamira PA 1500602 Transamazônica - PA Norte 
Anapu PA 1500859 Transamazônica - PA Norte 
Brasil Novo PA 1501725 Transamazônica - PA Norte 
Medicil ndia â PA 1504455 Transamazônica - PA Norte 
Pacajá PA 1505486 Transamazônica - PA Norte 
Senador José Porfírio PA 1507805 Transamazônica - PA Norte 
Uruará PA 1508159 Transamazônica - PA Norte 
Vitória do Xingu  PA 1508357 Transamazônica - PA Norte 
Buritis MG 3109303 das Águas Emendadas - DF/GO/MG Sudeste 
Cabeceira Grande MG 3109451 das Águas Emendadas - DF/GO/MG Sudeste 
Unaí MG 3170404 das Águas Emendadas - DF/GO/MG Sudeste 
Angelân  dia MG 3102852 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Araçu í a MG 3103405 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Berilo MG 3106507 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Cachoeira de Paje  ú MG 3102704 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Chapada do Norte  MG 3116100 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Comercinho MG 3117009 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Coronel Murta MG 3119500 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Francisco Badaró MG 3126505 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Águas ermelhas V MG 3101003 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Itaobim MG 3133303 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Itinga MG 3134004 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Jenipapo de Minas MG 3135456 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
José G nçalves de Minas o MG 3136520 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Medina MG 3141405 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Novo Cruzeiro MG 3145307 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Padre Para o ís MG 3146305 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Pedra Azul MG 3148707 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Ponto dos Volan es t MG 3152170 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Virgem da Lapa MG 3171600 Médio Jequitinhonha - MG Sudeste 
Arinos MG 3104502 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Bonfinópolis de Mina  s MG 3108206 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Brasilândia de Mi as n MG 3108552 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Chapada G úcha a MG 3116159 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Dom Bos o c MG 3122470 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Formoso MG 3126208 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Guarda-Mor MG 3128600 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
João Pinheiro MG 3136306 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Lagamar MG 3137106 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Lagoa Gra de n MG 3137536 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Natalând  ia MG 3144375 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Paracatu MG 3147006 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Pintópolis MG 3150570 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Presidente egário  Ol MG 3153400 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Riachinho MG 3154457 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Santa Fé de Minas MG 3157609 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
São Gonçal  do Abaeté o MG 3161700 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
São Romão MG 3164209 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Uruana de Minas MG 3170479 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Urucuia MG 3170529 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Varjão d  Minas e MG 3170750 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Vazante MG 3171006 Noroeste de Minas - MG Sudeste 
Barra de São F cisco ran ES 3200904 Norte - ES Sudeste 
Boa Esperança ES 3201001 Norte - ES Sudeste 
Conceição d  Barra a ES 3201605 Norte - ES Sudeste 
Ecoporanga ES 3202108 Norte - ES Sudeste 
Água Doce do orte  N ES 3200169 Norte - ES Sudeste 
Águia Br nca a ES 3200136 Norte - ES Sudeste 
Jaguaré ES 3203056 Norte - ES Sudeste 
Montanha ES 3203502 Norte - ES Sudeste 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Mucurici ES 3203601 Norte - ES Sudeste 
Nova Venécia ES 3203908 Norte - ES Sudeste 
Pedro Ca ário n ES 3204054 Norte - ES Sudeste 
Pinheiros ES 3204104 Norte - ES Sudeste 
Ponto Belo ES 3204252 Norte - ES Sudeste 
São Gabriel a Palha  d ES 3204708 Norte - ES Sudeste 
São Mateu  s ES 3204906 Norte - ES Sudeste 
Vila Pavão ES 3205150 Norte - ES Sudeste 
Vila Valério ES 3205176 Norte - ES Sudeste 
Campos do ytacazes s Go RJ 3301009 Norte - RJ Sudeste 
Carapebus RJ 3300936 Norte - RJ Sudeste 
Cardoso Moreira RJ 3301157 Norte - RJ Sudeste 
Concei ão de Macabu ç RJ 3301405 Norte - RJ Sudeste 
Macaé RJ 3302403 Norte - RJ Sudeste 
Quissamã RJ 3304151 Norte - RJ Sudeste 
São Fidélis RJ 3304805 Norte - RJ Sudeste 
São Francisco de Itabapoana RJ 3304755 Norte - RJ Sudeste 
São João da Barra RJ 3305000 Norte - RJ Sudeste 
Alfredo M rcondes a SP 3500808 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Anhum s a SP 3502408 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Caiab  u SP 3508900 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Caiuá SP 3509106 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Emilianópolis SP 3515129 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Estrela do Norte SP 3515301 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Eucl es da Cunha Paulista id SP 3515350 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Iepê SP 3519907 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Indiana SP 3520608 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
João Ramalho SP 3525607 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Álvares Machad  o SP 3501301 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Marabá Pau a list SP 3528700 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Martinópolis SP 3529203 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Mirante do Paranapanema SP 3530201 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Nantes SP 3532157 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Narandib  a SP 3532207 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Piquerobi SP 3538303 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Pirapozinho SP 3539202 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Presidente Bernardes SP 3541208 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Presidente Epitácio SP 3541307 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Presidente Prudente SP 3541406 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Presidente Venceslau SP 3541505 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Rancharia SP 3542206 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Regente Feijó SP 3542404 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Ribeirão dos Índios SP 3543238 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Rosana SP 3544251 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Sandovalina SP 3545506 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Santo Anastáci  o SP 3547700 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Santo xpedito E SP 3548302 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Taciba SP 3552908 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Tarabai SP 3553906 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Teodo o Sampaio r SP 3554300 Pontal do Paranapanema - SP Sudeste 
Catuti MG 3115474 Serra Geral - MG Sudeste 
Espinosa MG 3124302 Serra Geral - MG Sudeste 
Gameleiras MG 3127339 Serra Geral - MG Sudeste 
Jaíba MG 3135050 Serra Geral - MG Sudeste 
Janaúba MG 3135100 Serra Geral - MG Sudeste 
Mamonas MG 3139250 Serra Geral - MG Sudeste 
Manga MG 3139300 Serra Geral - MG Sudeste 
Matias Card o os MG 3140852 Serra Geral - MG Sudeste 
Mato Verde MG 3141009 Serra Geral - MG Sudeste 
Monte Azul MG 3142908 Serra Geral - MG Sudeste 
Nova Port irinha e MG 3145059 Serra Geral - MG Sudeste 
Pai Pedro MG 3146552 Serra Geral - MG Sudeste 
Porteirinha MG 3152204 Serra Geral - MG Sudeste 
Riacho dos Machados MG 3154507 Serra Geral - MG Sudeste 
Serranópolis  Minas  de MG 3166956 Serra Geral - MG Sudeste 
Verdelâ dia n MG 3171030 Serra Geral - MG Sudeste 
Ataléia MG 3104700 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Bertópolis MG 3106606 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Campanário MG 3110806 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Caraí MG 3113008 Vale do Mucuri - MG Sudeste 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Carlo gas s Cha MG 3113701 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Catuji MG 3115458 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Crisólita MG 3120151 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Franciscópo is l MG 3126752 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Frei Gaspar MG 3126802 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Fronteira dos Val s e MG 3127057 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Água  Formosas s MG 3100906 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Itaipé MG 3132305 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Itambacu  ri MG 3132701 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Ladainha MG 3137007 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Machacalis MG 3138906 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Malacach  eta MG 3139201 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Nanuque MG 3144300 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Novo Oriente de Mina  s MG 3145356 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Ouro V rde de Minas e MG 3146206 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Pavão MG 3148509 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Pesc dor a MG 3150000 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Poté MG 3152402 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Santa Helena de M nas i MG 3157658 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Serra dos Aimorés MG 3166709 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Setubinha MG 3165552 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Teófilo Oton  i MG 3168606 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Umburatiba MG 3170305 Vale do Mucuri - MG Sudeste 
Apiaí SP 3502705 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Barra do Chapéu SP 3505351 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Barra o Turvo  d SP 3505401 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Cajati SP 3509254 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Cananéia SP 3509908 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Eldorad  o SP 3514809 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Iguape SP 3520301 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Ilha Com rida p SP 3520426 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Iporanga SP 3521200 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Itaóca SP 3522158 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Itapir puã Paulista a SP 3522653 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Itariri SP 3523305 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Jacupi nga ra SP 3524600 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Juquiá SP 3526100 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Juquitiba SP 3526209 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Miracatu SP 3529906 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Pariquera-Açu SP 3536208 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Pedro d  Toledo e SP 3537206 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Peruíbe SP 3537602 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Registr  o SP 3542602 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Ribeira SP 3542800 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Ribeirão Bra co n SP 3543006 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Sete Barras SP 3551801 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
São Lo renço da Serra u SP 3549953 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Tapiraí SP 3553500 Vale do Ribeira - SP Sudeste 
Campo Bonito PR 4104055 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Candói PR 4104428 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Cantagalo PR 4104451 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Catanduvas PR 4105003 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Diamante do Sul PR 4107124 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Espigão Alto d  Iguaçu o PR 4107546 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Foz do J rdão o PR 4108452 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Goioxim PR 4108650 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Guaraniaçu PR 4109302 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Ibema PR 4109757 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Laranjeiras o Sul  d PR 4113304 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Marquinho PR 4115457 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Nova Laranjeiras PR 4117057 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Pinhão PR 4119301 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Porto Barreiro PR 4120150 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Quedas do Iguaçu PR 4120903 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Reserva do Iguaçu PR 4121752 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Rio Bonito do Iguaçu PR 4122156 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Três Barras do Paraná PR 4127858 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Virmond PR 4128658 Cantuquiriguaçu - PR Sul 
Abelardo L z u SC 4200101 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Bom Jesus SC 4202537 Meio Oeste Contestado - SC Sul 



MUNICÍPIO UF IBGE TERRITÓRIO REGIÃO 
Capinzal SC 4203907 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Catanduvas SC 4204004 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Coronel Martins SC 4204459 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Entre Rios SC 4205175 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Erval Velho SC 4205209 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Faxinal dos Guedes SC 4205308 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Galvão SC 4205605 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Água Doce SC 4200408 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Herval d`Oeste SC 4206702 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Ibicaré SC 4206801 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Ipuaçu SC 4207684 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Joaçaba SC 4209003 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Jupiá SC 4209177 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Lacerdópolis SC 4209201 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Lajeado Grande SC 4209458 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Luzerna SC 4210035 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Marema SC 4210555 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Ouro SC 4211801 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Ouro Verde SC 4211850 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Passos Maia SC 4212270 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Ponte Serrada SC 4213401 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
São Doming  os SC 4216107 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Treze Tílias SC 4218509 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Vargem Bonita SC 4219176 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Vargeão SC 4219101 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Xanxerê SC 4219507 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Xaxim SC 4219705 Meio Oeste Contestado - SC Sul 
Adrianópolis PR 4100202 Vale do Ribeira - PR Sul 
Bocaiúva d  Sul o PR 4103107 Vale do Ribeira - PR Sul 
Cerro Azul PR 4105201 Vale do Ribeira - PR Sul 
Doutor Ul sses y PR 4128633 Vale do Ribeira - PR Sul 
Itaperuçu PR 4111258 Vale do Ribeira - PR Sul 
Rio Branco do Su  l PR 4122206 Vale do Ribeira - PR Sul 
Tunas d  Paraná o PR 4127882 Vale do Ribeira - PR Sul 
Aceguá RS 4300034 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Amaral Ferrado  r RS 4300638 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Arroio do Padr  e RS 4301073 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Arroio Gr nde a RS 4301305 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Candiota RS 4304358 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Canguçu RS 4304507 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Capão do Leão RS 4304663 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Cerri o t RS 4305124 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Chuí RS 4305439 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Cristal RS 4306056 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Herval RS 4307104 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Hulha Ne ra g RS 4309654 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Jaguarão RS 4311007 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Morro Redondo RS 4312450 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Pedras Altas RS 4314175 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Pedro Osório RS 4314209 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Pelotas RS 4314407 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Pinheir  Machado o RS 4314506 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Piratini RS 4314605 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Rio Grande RS 4315602 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Santana da Boa Vista RS 4317004 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Santa Vitória do Pa mar l RS 4317301 Zona Sul do Estado - RS Sul 
São José do Norte RS 4318507 Zona Sul do Estado - RS Sul 
São Lo renço do Sul u RS 4318804 Zona Sul do Estado - RS Sul 
Turuçu RS 4322327 Zona Sul do Estado - RS Sul 

  

 


	UF
	IBGE
	TERRITÓRIO
	REGIÃO

